Res sumitur dupliciter, uno modo pro re essentiali – et sic non est verum quod esse lapidis sit sua realitas – vel pro realitate actuali, et sic est verum; unde in lapide actualiter existente sunt duae realitates, una quidam essentialis, puta lapiditas, et alia accidentalis, puta actualitas.

[*Res* is understood in two senses, as, on the one hand the essential *res* [a synonym for *essential*], in which case it is not true is that the being of stone is its reality; and, on the other, as actual reality, in which case it is true; there are therefore two reali-

ties in the stone that exists; one is essential, namely its stoniness, and the other is accidental, namely its actuality.]

Pierre d'Auriole, *Peter Aureoli Scriptum super Primum Sententiarum*, ed. Burnyaert, I, dist. 1, q. 21, n60.

Other authors, in contrast, introduce more distinctions in order to allow for the existence of reason or of chimeras.

(c) We find a distant echo of this in the *Exercitationes et Epistolae varii Argumenti* of the Dutch 'Cartesian' J. Clauberg:

Mens quando rem eandem considerat, ut extra notionem in seipsa, et ut est in notione representata, videt hoc aliquid esse fundamentale, notionem autem suam aliquid umbratile et intentionale. Unde res etiam seu ens absolutum rectissime dividitur, quod sit vel fundamentale, quod specialiter et kat' exohkên [κατ' ἐξοχήν] reale dici solet, quod primo et propriissime est et producit aliquid, etc., vel intentionale, quod non est nec facit aliquid solide et proprie sicut reale (fundamentale) et est tamen quasi umbra et similitudo eius, quae nos illud facit cognoscere, unde communiter notio rei vel idea appellatur.

[When the mind considers the same thing, as it is in itself and regardless of the notion, and as it is represented in the notion, it clearly sees that, in the first case, that this something is fundamental, whereas its notion is something shadowy and intentional. That is why, when taken absolutely, the thing or, if we prefer, the being can most properly be divided as follows: either it is fundamental and is usually said to be real in the specific sense and par excellence, and it is this that exists first and most properly,

which produces something, etc.; or it is said to be intentional in that it is not and does not produce anything solid and proper, in the same way as that which is real (fundamental), and yet it is like a shadow and semblance of the latter, and this allows us to know it, and that it is commonly called the notion or idea of the thing.]